
 

        COMUNE DI BORGO TICINO 
PROVINCIA di NOVARA 

Polizia Locale 
Via Circonvallazione n. 37 

                                                                Pec : comune.borgoticino@legalmail.it 

 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N.  4 DEL 13/03/2020 

 

 

 

 

OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE PER MOTIVI SANITARI 

 

 
 
Visto l’esposto presentato dalla sig. Avizzano Gianluca, in atti generalizzato,  in data 06/02/2020 
prot. 1877, di problemi causati da escrementi e parassiti dei piccioni, presenti nella sua abitazione 
a Borgo Ticino in via L.da Vinci n.16; 
 
Tenuto conto della richiesta di sopralluogo effettuata dall’ufficio scrivente all’ASL di Novara per 
verifica delle problematiche esposte, presso il condominio di via L.da Vinci n.16; 
 
Tenuto conto del sopralluogo effettuato, in data 06/03/2020, da tecnici della prevenzione 
dell’A.S.L. di Novara,  nella quale si evidenziava la presenza di escrementi e piume di volatili sulla 
copertura condominiale; 
 
Preso atto della comunicazione prot. n.14234/SISP del 12/03/2020 effettuata dal Direttore S.C. 
SISP dell’A.S.L. di  Novara, all’ufficio scrivente, che propone l’adozione di opportuno 
Provvedimento Sindacale al fine di scongiurare i problemi sopra indicati ; 
 
Visti gli artt. 50 e 54 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.; 

 

ORDINA 

 
� al Sig. Avv. Simone ORSI con studio a Busto Arsizio in via Parona 2, in qualità di 

Amministratore del Condominio “Il Sole”, sito in via L. da Vinci n. 16, al fine di scongiurare 
la presenza di guano di piccione, fonte di problemi per l’igiene e la salute pubblica, di 
adottare le seguenti prescrizioni: 
 

1. Provvedere alla pulizia delle parti della copertura del condominio interessati dalla presenza 
di guano di piccione; 
 

2. Verificare che l’intera copertura dell’ edificio condominiale, non presenti la possibilità per i 
colombi di stazionare e di nidificare, eventualmente procedendo al posizionamento di  
dissuasori fisici avendo cura di non colpire le specie non bersaglio (vedi indicazioni “Linee 
guida per la gestione del colombo in città DGR 30/09/2008 n.46-9713, allegato 5). 

 
 
In caso di inottemperanza a quanto prescritto dalla presente ordinanza, lo scrivente Comune 
avvierà, nei confronti del soggetto in indirizzo, la procedura ai sensi dell’art. 650 C.P.  



 

 

 

DISPONE 

 
� La notifica del presente atto all’ Avv. Simone ORSI con studio a Busto Arsizio in via Parona 2.  

 
 

Ai sensi dell’art. 3, comma quarto, della Legge 07.08.1990, Nr. 241, contro la presente ordinanza è ammesso, nel 
termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione della presente, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
di Torino (Legge 06.12.1971, Nr. 1034 e s. m. ed i.) oppure, in via alternativa, 
Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 (centoventi) giorni dalla data di 
pubblicazione (D.P.R. 24.11.1971, Nr. 1199). 

   
 IL SINDACO 

Geom. Alessandro MARCHESE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IL SINDACO 
      ============..
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARCHESE ALESSANDRO;1;6331563


